
目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ....................................................................34
[...]
根据前文物料平衡分析，青贮渗滤液W1为 15533.635m3/a，压榨过程产生渗滤液W2

为 1965.795m3/a，渗滤液合计产生量为 17499.43m3/a（约 87.4975m3/d）。

②除臭剂喷淋塔用水

根据废气设计方案，项目除臭剂喷淋塔用水量为 2m3/h，循环用水量为 48m3/d，损

耗以用水量的 5%计，则需补充水量为 2.4m3/d，480m3/a。

③青贮剂溶解用水

项目在青贮工序需加入一定量的万寿菊青贮剂（乳酸菌等），使用量约为 10g/t万

寿菊菊花，每 100g青贮剂用 20kg清水溶解活化后以喷雾方式均匀喷洒到万寿菊鲜花上，

项目年生产 200d，则青贮剂需 88t/a的水进行溶解，约 0.44t/d。全部进入生产工序。

（3）绿化用水

项目建成后，拟建绿地面积约 200m2，主要分布于生产厂房周围，绿化用水量按照

《云南省地方标准用水定额》（DB53T168-2019）推荐的绿化用水量 3.0L/（m2·次）计，

非雨天每天浇洒 1次。根据项目区的气象统计资料，非雨天按 210天计，则非雨天绿化

用水量 0.6m3/d，年绿化用水量为 126m3/a。该部分用水全部蒸发，不会产生废水。

2.水平衡

本项目用排水情况见下表：

表 4-14 项目用排水情况一览表 单位：m3/d

用水对象
用水情

况

单位用水

指标

用水量
污水量

总用水量 新鲜水 回用水

生

活

食堂 15人 20L/人·d 0.3 0.3 0 0.24
其他办公

生活
15人 100L/人·d 1.5 1.5 0 1.35

生

产

渗滤液 / / 0 0 0 87.497

除臭剂喷

淋塔
24h 2m3/h 48 2.4 45.6 0

青贮剂溶

解
/ / 0.44 0.44 0 0

绿化 200m2 3L/m2·次 非雨天 0.6
雨天 0

非雨天 0.6
雨天 0 0 0

总计
非雨天 50.84
雨天 50.24

非雨天 5.24
雨天 4.64 45.6 89.087

项目用排水水量平衡见下图：



60

图 4-1 本项目水量平衡图 单位：m3/d

3.项目废水处理措施及污染物产排分析

（1）废水处理措施

①雨水系统

厂区实行雨污分流；雨水经厂区设置的雨水排水沟汇集后排至周边的沟渠。

②废水系统

食堂废水经隔油池（1个，0.1m3）处理后，与其他生活污水排入化粪池（1个，10m3）

处理后，采用罐车定期清运至华宁县污水处理厂处理。

渗滤液通过厂区内污水管进入收集池暂存后，通过水泵及 PVC管道输送至项目区

东北侧 70m处的污水处理站（处理能力为 100m3/d，工艺为“PAC+PAM絮凝沉淀+活性

炭吸附”），预处理达到华宁县污水处理厂要求进场污染物浓度限值后，采用罐车定期

清运至华宁县污水处理厂处理（污水接纳证明及华宁县污水处理厂关于接纳云南植能农

业发展有限责任公司“华宁万寿菊生产加工项目”废水处理方案见附件）。

除臭剂喷淋塔废水经配套的循环水箱沉淀处理后循环利用，不外排。

（2）污染物源强核算

生活污水产生源强：参照《城市污水回用技术手册》（金兆丰、徐竟成等编著，化

学工业出版社，2004 年版），我国城市生活污水水质统计数据中，COD 约为 250～



61

1000mg/L、BOD5为 100～400mg/L、SS为 200～350mg/L、氨氮为 20～85mg/L、总磷

为 4～15mg/L、动植物油 20～100mg/L；本项目生活污水水质较为简单，因此，本环评

采用水质统计数据中中等浓度值对生活污水水质进行计算，即 COD 500mg/L、BOD5

200mg/L、NH3-N 40mg/L、SS 200mg/L、TP 8mg/L、动植物油 50mg/L。

表 4-15 本项目生活污水污染源源强核算结果汇总表

类别 污染源 污染物
核算方

法

污染物产生情况

废水

产生量
m3/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

生活污

水

员工办公

生活

pH（无量纲）

类比 397.5

6-9 /
CODcr 500 0.199
BOD5 200 0.080
SS 200 0.080

NH3-N 40 0.016
TP 8 0.003

动植物油 50 0.020
生产废水产生源强：项目生产废水除富含乳酸、氨基酸、腐植酸、氮磷钾、微量营

养元素及较高的有机质等有用成分，但主要以高分子蛋白质、有机质等形式存在。项目

产生废水水质采用类比数据，类比“弥勒市东山镇 3000 吨色素万寿菊颗粒加工项目”

污水处理站进入口废水水质数据。具体分析见表 4-11。本项目废水水质类比“弥勒市东

山镇 3000 吨色素万寿菊颗粒加工项目”具有可类比性。

本评价保守考虑，综合废水污染物产生源强选取《弥勒市东山镇 3000 吨色素万寿

菊颗粒加工项目竣工环境保护验收监测报告表》的最大值进行核算。

表 4-16 本项目废水污染源源强核算结果汇总表

类别 污染源 污染物
核算方

法

污染物产生情况

废水

产生量
m3/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

生产废

水

生产（渗滤

液）

pH（无量纲）

类比 17499.43

7.2-7.5 /
CODcr 7490 131.071
BOD5 3000 52.498
SS 334 5.845

NH3-N 292 5.111
TP 48.6 0.851

本项目废水暂存于污水收集池，在打捞花泥后，在废水收集池内加入混凝剂，采用

罐车定期清运至华宁县污水处理厂处理，不外排。

4.废水处置措施可行性分析

（1）隔油池

根据中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010），

隔油池设计符合下列规定：



62

a.含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

b.池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

c.池内分格宜取两档三格；

d.人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，隔油池出水

管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

根据上文分析，本项目建成后食堂含油废水产生量为 0.24m3/d，按炊事时间 4小时

计算，隔油池容积不应小于 0.0375m3即可满足水量停留时间（0.5h）的要求，本项目设

置的隔油池容积为 0.1m3，隔油池容积能够满足本项目含油污水的水量停留时间不小于

0.5h的要求，能够确保隔油池的隔油效果。

（2）化粪池

根据工程分析可知，本项目运营过程中生活污水产生量为 1.59m3/d。根据

GB50015-2003《建筑给排水设计规范》（2009年版），化粪池总容积应满足废水停留

时间 12—24小时的要求，并做好防渗处理，化粪池宜建在便于机动车清掏的位置。安

全系数取 1.2，则化粪池容积不应小于 1.908m3，项目设置一个容积为 10m3的化粪池，

用于项目区所有生活污水的预处理，生活污水可暂存 6.2天，要求定期清运，化粪池容

积满足收集要求。

（3）废水收集池设置合理性分析

本项目产生的渗滤液含有部分花泥，项目设置一个废水收集池，对渗滤液进行预处

理，人工打捞出的花泥进入生产。本项目生产废水（渗滤液）产生量为 87.497m3/d，沉

淀时间按 24h计，为保证废水不外溢，安全系数取 1.2，则废水收集池的各池子理论容

积应不小于 105m3，项目建设容积均为 954m3的废水收集池，可达到沉淀项目，项目设

置的废水收集池容积满足需求。

（4）污水处理站处理可行性

本项目生产废水（渗滤液）产生量为 87.497m3/d，设置一座处理能力为 100m3/d的

污水处理站及 140m3的清水池，根据设计资料，项目污水处理站采用工艺为“PAC+PAM

絮凝沉淀+活性炭吸附”。在处理过程中利用加药泵将 PAC、PAM和活性炭同时投加到

反应池，利用搅拌泵对其进行混匀和反应。然后在沉淀池内进行沉淀，沉淀完成后利用

抽吸泵将上清抽吸到清水池，沉淀池剩余污泥需人工进行清除。



63

图 4-1 污水处理站工艺简介

根据华宁北控环保水务有限公司 2025年 12月 15日出具《关于华宁污水厂化验室

对云南植能农业发展有限公司预处理后废水化验结果的报告》，华宁县污水处理厂于

2025年 12月 15 日对云南植能农业发展有限公司预处理后的废水进行化验检测，化验

指标为 COD、BOD、氨氮、总磷、总氮。通过化验分析结果为：COD浓度为 1892mg/L，

BOD浓度为 615mg/L，氨氮浓度为 126mg/L，总磷浓度为 15mg/L，总氮浓度为 153mg/L。

根据华宁北控环保水务有限公司 2025年 12月 15日出具《华宁县污水处理厂关于接纳

云南植能农业发展有限责任公司“华宁万寿菊生产加工项目”废水处理方案》，可以满

足进场要求限值。

（5）华宁县污水处理厂概况、接纳本项目污水的可行性和可靠性分析

华宁县污水处理厂由华宁北控环保水务有限公司管理运营，位于华宁县江华公路延

长线旁，占地面积 35亩，其配套污水管网 36km，处理规模 2万吨/天，服务范围为县

城区及周边部分村委会和社区，采用 carrousel氧化沟工艺，排放标准为《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

现状平均处理水量为 1.01万吨/天，尚有 0.99万吨/天的余量。根据工程分析，项目

废水排放量为 89.087m3/d，仅占其余量的 1.56%左右，项目废水量在污水处理厂承载范

围内，故华宁县污水处理厂可接纳本项目废水，且根据华宁北控环保水务有限公司已出

具废水接收证明及华宁北控环保水务有限公司 2025年 12月 15日出具《华宁县污水处

理厂关于接纳云南植能农业发展有限责任公司“华宁万寿菊生产加工项目”废水处理方

案》，由于华宁污水处理厂常年进水浓度偏低，有机负荷较低，尤其雨季，进水 COD

平均浓度为 80mg/L左右，最低月平均 BOD浓度为 23mg/L，碳氮比严重失衡，适当投

入有机高浓度废水，可以平衡进水水质，补充碳源，优化脱氮除磷，提高污泥活性。

因此，可以接纳项目产生的高浓度有机废水，项目废水采用罐车定期清运至华宁县

污水处理厂处理。且本项目废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷等，不



64

含重金属等污染物，建议污水处理厂按照进水流量，间歇式混入生化池合并处理，不会

对华宁县污水处理厂处理工艺造成损坏。

项目距离污水处理厂约 3.1km，且项目已经配备罐车，通过加强管理、完善台账（按

照“产生量－转运量－处置量”格式进行台账管理，且要求处置台账由华宁县生活污水

处理厂签字确认）等措施，本项目废水进入华宁县污水处理厂处理是可行、可靠的。

5.废水评价总结

本项目厂区实行雨污分流，雨水经厂区设置的雨水排水沟汇集后排至周边的沟渠，

营运过程中，食堂废水经隔油池处理，与其他生活废水排入化粪池处理暂存，渗滤液通

过厂区内污水管进入收集池暂存后，通过水泵及 PVC管道输送至项目区东北侧 70m处

的污水处理站预处理达到华宁县污水处理厂要求进场污染物浓度限值后，采用罐车定期

清运至华宁县污水处理厂处理，除臭剂喷淋塔废水经配套的循环水箱沉淀处理后循环利

用，不外排。项目所有废水均不直接外排至附近地表水体，与附近地表水体不存在直接

或间接水力关系，因此本项目对附近地表水体的影响较小。且要求项目采用废水专用罐

车运输废水，运输过程中，加强管理，固定路线，严禁沿途倾倒、遗撒废水，且严格做

好台账管理（按照“产生量－转运量－处置量”格式进行台账管理，明确运输数量、出

厂时间、路线、送达时间、运输人员签字等，且要求处置台账由华宁县生活污水处理厂

签字确认）。

（三）噪声影响和保护措施

1.交通噪声

项目运营期间，运输车辆产生的噪声值在 75～90dB（A）之间，属于间歇性噪声，

会对周围环境造成一定影响。因车辆在项目区内为低速行驶状态，通过加强管理、禁止

鸣笛等措施后，交通噪声对周围环境的影响是可以接受的。

2.固定噪声源

2.1项目噪声源源强调查

本项目噪声主要来自机械设备运转噪声，设备噪声源强在 70~90dB（A）。项目优

先选用低噪声设备，通过合理布置设备、设备设置减振装置，加强对生产设备的管理和

维护等措施。噪声在传播过程中容易衰减，且易受厂房/墙体、植被的吸收和阻隔。

项目噪声源源强调查清单如下表所示：



65

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物
序号 声源名称

声源

源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行时段

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑

物外

距离

生产

车间

1 喂料器 70

厂房隔

声、基座

减震

98.67 24.57 1 3.5 59.1

24h 26.5

39.1 1
2 压榨机 75 102.44 21.72 1 6.6 58.6 38.6 1
3 压榨机 75 102.44 16.72 1 6 59.4 39.4 1
4 烘干滚筒 70 111.01 18.04 1 6.8 53.3 33.3 1
5 粉碎机 75 117.84 17.74 1 6.8 58.3 38.3 1
6 颗粒机 70 124.36 17.43 1 6.8 53.3 33.3 1
7 热风炉 80 138.74 21.72 1 10 60.0 40 1
8 热风炉 80 138.74 16.41 1 5.2 65.7 45.7 1
9 绞龙 75 114.88 21.31 1 11 54.2 34.2 1
10 绞龙 75 122.83 20.80 1 11 54.2 34.2 1
11 绞龙 75 129.97 20.80 1 11 54.2 34.2 1
12 绞龙 75 135.17 20.39 1 11 54.2 34.2 1
13 风机 80

厂房隔

声、消声

111.21 13.25 1 2 74.0 54 1